

---

# ***Fayard Holding ApS***

Kystvejen 100, 5330 Munkebo

## **Årsrapport for 2015/16**

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

---

CVR-nr. 89 76 06 15

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 28/2 2017.

Henrik Thal Jantzen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 4

Koncernoversigt 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 10

Balance 30. september 11

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 13

Noter til årsregnskabet 14

Regnskabspraksis 22

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Fayard Holding ApS  
Kystvejen 100  
5330 Munkebo

Telefon: 75 92 00 00

Telefax: 75 93 34 30

CVR-nr.: 89 76 06 15

Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september

Hjemstedskommune: Kerteminde

## Bestyrelse

Henrik Thal Jantzen, formand

Thomas W. Andersen

Jens O. Mathiasen

Tone E. Andersen

Kristian E. Andersen

Nina E. Andersen

Torben Østergaard Nielsen

## Direktion

Thomas W. Andersen

## Revision

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Herredsvej 32

7100 Vejle

# Koncernoversigt

## Moderselskab

Fayard Holding ApS  
Kerteminde, Danmark  
Nom. DKK 300.000

## Konsoliderede dattervirksomheder

100%

Fayard A/S  
Kerteminde, Danmark  
Nom. DKK 2.500.000

## Associerede virksomheder

47,87%

Elvström Sails A/S  
Aabenraa, Danmark  
Nom. DKK 4.051.000

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13	2011/12
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	1.004.992	1.124.727	816.154	591.548	655.410
Bruttofortjeneste	179.858	97.662	65.996	53.159	24.780
Resultat før finansielle poster	165.269	85.047	52.961	40.003	14.900
Resultat af finansielle poster	19.763	2.862	9.037	2.853	-146
Årets resultat	144.836	68.156	47.066	31.953	11.076
<b>Balance</b>					
Balancesum	823.667	732.817	527.948	448.280	555.165
Egenkapital	566.551	436.715	384.559	357.493	333.040
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	125.802	283.206	67.366	65.510	-79.659
- investeringsaktivitet	-7.677	-2.058	-6.950	-4.834	-11.472
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-8.358	-2.988	-3.810	-5.395	-11.705
- finansieringsaktivitet	-15.000	-16.000	-20.000	-7.500	-267
Årets forskydning i likvider	103.125	265.148	40.416	53.176	-91.398
Antal medarbejdere	152	154	140	131	133
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	17,9%	8,7%	8,1%	9,0%	3,8%
Overskudsgrad	16,4%	7,6%	6,5%	6,8%	2,3%
Afkastningsgrad	20,1%	11,6%	10,0%	8,9%	2,7%
Soliditetsgrad	68,8%	59,6%	72,8%	79,7%	60,0%
Forrentning af egenkapital	28,9%	16,6%	12,7%	9,3%	3,4%

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Fayard Holding ApS for 2015/16 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Hovedaktivitet

Koncernes hovedaktivitet er drift af skibsværft samt investeringer, der står i naturlig forbindelse hermed.

Selskabets primære aktivitet er at være moderselskab for datterselskabet Fayard A/S. Det er herudover selskabets opgave at forvalte den oparbejdede kapital.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på TDKK 144.836, og koncernens balance pr. 30. september 2016 udviser en egenkapital på TDKK 566.551, hvilket ledelsen anser for tilfredsstillende set i forhold til det nuværende marked og sammenholdt med forventningerne til året.

Der har ikke været ansatte i moderselskabet, ligesom der ikke er udbetalt gage eller vederlag til bestyrelse eller direktion.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Den forventede udvikling

Ledelsen forventer en uændret eller lavere aktivitet i selskabet i det kommende år.

## Miljøforhold

Værftet vedkender sig, at en miljøbevidst ledelse er en afgørende faktor i arbejdet for en bæredygtig virksomhed, hvorfor der til stadighed foregår investeringer i miljøforbedrende foranstaltninger.

Værftet er i gang med at blive ISO 14001 certificeret (Værftet blev ISO 9001 certificeret i 2012).

Værftet har en samlet miljøgodkendelse. Værftet har ikke uafklarede forhold med miljømyndighederne i form af påbud eller forbud.

# Ledelsesberetning

## Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Koncernen har nedenstående politikker for samfundsansvarlighed.

- Vedvarende at mindske arbejdsulykker og sygdomstilfælde til et lavt niveau. Alle medarbejdere og underleverandører har ret til et sundt og sikkert arbejdsmiljø med gode psykiske og fysiske forhold. Fayard arbejder ud fra en sikkerhedsmanual som opdateres løbende. Antallet af ulykker er faldende i regnskabsåret - og på niveau med målsætning for året.
- Sikre optimal udnyttelse af ressourcer i produktionen og at mindske belastningen på miljøet så meget som muligt. Dette sikres ved løbende at investere i moderne teknologi. Værftet har ikke uafklarede forhold med miljømyndighederne i form af påbud eller forbud.
- At levere sikre, effektive kvalitetsarbejder på skibe og offshore units.
- Til stadighed at leve op til kunders-, leverandørers- og øvrige forretningspartners forventninger ved at opføre sig på eksemplarisk vis hver eneste dag.
- Der er udarbejdet arbejdspladsmiljøteknisk kortlægning og arbejdspladsvurderinger, der regelmæssigt gennemgås og tilrettes.
- Fayard A/S er en rummelig arbejdsplads og garanterer, at der ikke udvises forskelsbehandling, uanset etnisk oprindelse, hudfarve, køn, religion, nationalitet, seksuel orientering, social baggrund eller politisk overbevisning.
- Fayard A/S beskæftiger et ikke uvæsentligt antal lærlinge. Dette skal ses i sammenhæng med værftets fokus på at bidrage til lokalsamfundets beskæftigelse, hvor det overvejende antal lærlinge kommer fra. Samtidig er dette nødvendigt for at fremtidssikre arbejdskraften på værftet og værftsindustrien generelt. Fayard A/S har samtidig haft fokus på at engagere underleverandører og andre samarbejdspartnere i forhold til at skaffe lærepladser til lærlinge. Arbejdet med uddannelsen af den næste generation anser Fayard A/S for at være blandt en af de væsentligste samfundsopgaver.

Politikkerne indgår som en integreret del af den måde Fayard A/S driver forretning på og er et af debærende elementer i Fayard A/S kvalitetsmanual, der er at finde på selskabets hjemmeside [www.fayard.dk](http://www.fayard.dk).

Fayard A/S prioriterer på baggrund heraf grundig planlægning og tilrettelæggelse af dets arbejdsopgaver, således at der skabes optimale forhold for virksomhedens ansatte i forbindelse med arbejdets udførelse. Ligeledes findes arbejdsmiljøudvalg og repræsentanter, der har ansvaret for løbende opfølgning på overholdelse af Fayard A/S politikker samt forbedring heraf. Dette gælder såvel arbejdsmæssige forhold såvel som trivsel og sikkerhed på arbejdspladsen. Fayard A/S tager stort socialt ansvar internt som eksternt og tilbyder sine ansatte hjælp til sunhedsbehandling m.v.

## Ledelsesberetning

Fayard A/S vil til stadighed reducere ressourceforbrug og minimere påvirkningen på det eksterne miljø. Fayard A/S anvender i den forbindelse moderne teknologi, således at arbejdsprocesser udføres miljømæssigt effektivt. Indførelse af energibesparende foranstaltninger er, ligesom bl.a. fokus på håndtering af affald, spildevand, olie mv. fra skibe, en del heraf. Herved fokuseres på optimal udnyttelse af indsatte ressourcer med henblik på minimering af spild, hvorved ligeledes udledninger fra virksomheden reduceres mest muligt. Værftet har ikke uafklarede sikkerhedsforhold.

Fayard A/S respekterer internationalt vedtagne menneskerettigheder, og Fayard A/S tolerer ingen form for korrupsion, pengeafpresning eller bestikkelse. Værftet er ikke involveret i sådanne sager. Fayard A/S's kvalitetsmanual gennemgås løbende med henblik på fortsat udvikling heraf. Fayard A/S lægger i den forbindelse vægt på en åben og ærlig dialog internt i virksomheden såvel som med virksomhedens interessenter i øvrigt.

Fayard A/S's kvalitetsmanual gennemgås løbende med henblik på fortsat udvikling heraf. Fayard A/S lægger i den forbindelse vægt på en åben og ærlig dialog internt i virksomheden såvel som med virksomhedens interessenter i øvrigt.

### **Kønsråssig sammensætning**

Fayard A/S er bekendt med og accepterer "Måltal og politikker for den kønsråssige sammensætning af ledelsen og for afrapportering herom" jf. Lov nr. 1383 af 23. december 2012. Dog forbeholder Fayard A/S sig ret til, at sammensætte den for virksomheden mest optimale ledelse. De kvindelige generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer udgør i dag 28,57 %. Målet er, at kvinderne med udgangen af 2017 skal udgøre 37,50 %.

Fayard tilstræber en personalepolitik hvor virksomhedens kvindelige medarbejdere oplever at de har samme muligheder for karriere og lederstillinger som de mandlige medarbejdere, og at medarbejderne føler at virksomheden har en åben og fordomsfri kultur, hvor den enkelte kan udnytte sine kompetencer bedst muligt uanset køn.

Ved rekruttering vil Fayard tilstræbe altid at indkalde kandidater af begge køn til interviews, når det er fagligt muligt. Alle ansættelser vil uanset køn foregå på basis af den enkeltes kvalifikationer og kompetencer.

## Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015/16 TDKK	2014/15 TDKK	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>1.004.992</b>	<b>1.124.727</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Produktionsomkostninger		-825.134	-1.027.065	0	0
<b>Bruttoresultat</b>		<b>179.858</b>	<b>97.662</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Administrations- og salgsomkostninger		-14.839	-12.245	-19	-19
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>165.019</b>	<b>85.417</b>	<b>-19</b>	<b>-19</b>
Andre driftsindtægter		250	0	0	0
Andre driftsomkostninger		0	-370	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>165.269</b>	<b>85.047</b>	<b>-19</b>	<b>-19</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	129.354	67.322
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		3.325	1.538	3.325	1.538
Finansielle indtægter	1	17.296	2.813	15.695	0
Finansielle omkostninger	2	-858	-1.489	-89	-898
<b>Resultat før skat</b>		<b>185.032</b>	<b>87.909</b>	<b>148.266</b>	<b>67.943</b>
Skat af årets resultat	3	-40.196	-19.753	-3.430	213
<b>Årets resultat</b>		<b>144.836</b>	<b>68.156</b>	<b>144.836</b>	<b>68.156</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	25.000	15.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	64.354	-52.678
Overført resultat	55.482	105.834
	<b>144.836</b>	<b>68.156</b>

# Balance 30. september

## Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
Bygninger		73.570	76.380	0	0
Tekniske anlæg og maskiner		8.930	8.128	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.626	853	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>4</b>	<b>84.126</b>	<b>85.361</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	179.804	115.450
Kapitalandele i associerede virksomheder	6	7.933	4.607	7.933	4.607
Andre tilgodehavender	7	34.972	46.449	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>42.905</b>	<b>51.056</b>	<b>187.737</b>	<b>120.057</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>127.031</b>	<b>136.417</b>	<b>187.737</b>	<b>120.057</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>6.870</b>	<b>7.815</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		28.705	60.032	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	44.320	15.466	0	0
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.000	2.000	1.000	2.000
Andre tilgodehavender		12.553	18.197	0	0
Selskabsskat		0	5	0	7.130
Periodeafgrænsningsposter		10.068	2.890	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>96.646</b>	<b>98.590</b>	<b>1.000</b>	<b>9.130</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>382.452</b>	<b>304.314</b>	<b>382.452</b>	<b>304.314</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>210.668</b>	<b>185.681</b>	<b>150.036</b>	<b>12.431</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>696.636</b>	<b>596.400</b>	<b>533.488</b>	<b>325.875</b>
<b>Aktiver</b>		<b>823.667</b>	<b>732.817</b>	<b>721.225</b>	<b>445.932</b>

# Balance 30. september

## Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
Selskabskapital		300	300	300	300
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	158.874	94.520
Overført resultat		541.251	421.415	382.377	326.895
Foreslået udbytte for regnskabsåret		25.000	15.000	25.000	15.000
<b>Egenkapital</b>	9	<b>566.551</b>	<b>436.715</b>	<b>566.551</b>	<b>436.715</b>
Hensættelse til udskudt skat	10	6.813	9.728	0	0
Andre hensættelser	11	71.649	11.982	0	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>78.462</b>	<b>21.710</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Selskabsskat		40.730	17.340	1.049	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		<b>40.730</b>	<b>17.340</b>	<b>1.049</b>	<b>0</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		43.056	58.031	0	0
Modtagne forudbetalinger	8	71.343	179.200	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	153.610	9.202
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		18	56	0	0
Anden gæld		23.507	19.765	15	15
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>137.924</b>	<b>257.052</b>	<b>153.625</b>	<b>9.217</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>178.654</b>	<b>274.392</b>	<b>154.674</b>	<b>9.217</b>
<b>Passiver</b>		<b>823.667</b>	<b>732.817</b>	<b>721.225</b>	<b>445.932</b>
Medarbejderforhold	12				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	13				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter	15				

## Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	Koncern	
		2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
Årets resultat		144.836	68.156
Reguleringer	16	29.344	26.080
Ændring i driftskapital	17	-45.102	194.053
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>129.078</b>	<b>288.289</b>
Renteindbetalinger og lignende		17.296	2.813
Renteudbetalinger og lignende		-857	-1.487
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>145.517</b>	<b>289.615</b>
Betalt selskabsskat		-19.715	-6.409
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>125.802</b>	<b>283.206</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-8.358	-2.988
Salg af materielle anlægsaktiver		681	930
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-7.677</b>	<b>-2.058</b>
Betalt udbytte		-15.000	-16.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-15.000</b>	<b>-16.000</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>103.125</b>	<b>265.148</b>
Likvider 1. oktober		489.995	224.847
<b>Likvider 30. september</b>		<b>593.120</b>	<b>489.995</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		210.668	185.681
Værdipapirer		382.452	304.314
<b>Likvider 30. september</b>		<b>593.120</b>	<b>489.995</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
<b>1 Finansielle indtægter</b>				
Andre finansielle indtægter	17.296	2.813	15.695	0
	<b>17.296</b>	<b>2.813</b>	<b>15.695</b>	<b>0</b>
<b>2 Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	86	103
Andre finansielle omkostninger	858	1.489	3	795
	<b>858</b>	<b>1.489</b>	<b>89</b>	<b>898</b>
<b>3 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	43.111	20.040	3.430	-213
Årets udskudte skat	-2.915	-287	0	0
	<b>40.196</b>	<b>19.753</b>	<b>3.430</b>	<b>-213</b>



# Noter til årsregnskabet

## 4 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Bygninger	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. oktober	103.433	31.599	9.542
Korrektion til primo	0	201	0
Tilgang i årets løb	2.755	3.095	2.508
Afgang i årets løb	0	0	-1.544
Kostpris 30. september	<u>106.188</u>	<u>34.895</u>	<u>10.506</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	27.053	23.471	8.689
Korrektion til primo	0	201	0
Årets afskrivninger	5.565	2.293	1.304
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-1.113
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>32.618</u>	<u>25.965</u>	<u>8.880</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>73.570</u></b>	<b><u>8.930</u></b>	<b><u>1.626</u></b>

### Moderselskab

## 5 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2016	2015
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. oktober	<u>20.930</u>	<u>20.930</u>
Kostpris 30. september	<u>20.930</u>	<u>20.930</u>
Værdireguleringer 1. oktober	94.520	147.198
Årets resultat	129.354	67.322
Udbytte til moderselskabet	<u>-65.000</u>	<u>-120.000</u>
Værdireguleringer 30. september	<u>158.874</u>	<u>94.520</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>179.804</u></b>	<b><u>115.450</u></b>

## Noter til årsregnskabet

### 5 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Fayard A/S	Kerteminde	2.500	100%

### 6 Kapitalandele i associerede virksomheder

	Koncern		Moderselskab	
	2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
Kostpris 1. oktober	12.387	12.386	12.387	12.386
Kostpris 30. september	12.387	12.386	12.387	12.386
Værdireguleringer 1. oktober	-7.779	-9.317	-7.779	-9.317
Årets resultat	3.325	1.538	3.325	1.538
Værdireguleringer 30. september	-4.454	-7.779	-4.454	-7.779
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b>7.933</b>	<b>4.607</b>	<b>7.933</b>	<b>4.607</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Elvström Sails A/S	Aabenraa	4.051	47,87%

# Noter til årsregnskabet

## 7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<b>Koncern</b>
	Andre tilgodehaver
	TDKK
Kostpris 1. oktober	46.449
Tilgang i årets løb	180
Afgang i årets løb	-11.657
Kostpris 30. september	34.972
Nedskrivninger 1. oktober	0
Nedskrivninger 30. september	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b>34.972</b>

	<b>Koncern</b>		<b>Moderselskab</b>	
	2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
<b>8 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>				
Salgsværdi af periodens produktion	1.204.579	1.022.874	0	0
Modtagne acotobetalinge	-1.231.602	-1.186.608	0	0
	<b>-27.023</b>	<b>-163.734</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Indregnet således i balancen:				
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	44.320	15.466	0	0
Modtagne forudbetalinger	-71.343	-179.200	0	0
	<b>-27.023</b>	<b>-163.734</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

# Noter til årsregnskabet

## 9 Egenkapital

### Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. oktober	300	0	421.415	15.000	436.715
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-15.000	-15.000
Årets resultat	0	0	119.836	25.000	144.836
<b>Egenkapital 30. september</b>	<b>300</b>	<b>0</b>	<b>541.251</b>	<b>25.000</b>	<b>566.551</b>

### Moderselskab

Egenkapital 1. oktober	300	94.520	326.895	15.000	436.715
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-15.000	-15.000
Årets resultat	0	64.354	55.482	25.000	144.836
<b>Egenkapital 30. september</b>	<b>300</b>	<b>158.874</b>	<b>382.377</b>	<b>25.000</b>	<b>566.551</b>

## 10 Hensættelse til udskudt skat

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Materielle anlægsaktiver	426	971	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	22.946	12.551	0	0
Anden gæld	-238	-568	0	0
Periodeafgrænsningsposter	-559	-590	0	0
Hensættelser	-15.762	-2.636	0	0
	<b>6.813</b>	<b>9.728</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2016 TDKK	2015 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK
<b>11 Andre hensættelser</b>				
Andre hensættelser	71.649	11.982	0	0
	<b>71.649</b>	<b>11.982</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:				
Inden for 1 år	71.649	11.982	0	0
	<b>71.649</b>	<b>11.982</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>12 Medarbejderforhold</b>				
Lønninger	87.594	86.792	0	0
Pensioner	6.041	6.274	0	0
Andre omkostninger til social sikring	3.120	2.710	0	0
Andre personaleomkostninger	1.610	1.255	0	0
	<b>98.365</b>	<b>97.031</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	91.226	89.531	0	0
Administrations- og salgsomkostninger	7.139	7.500	0	0
	<b>98.365</b>	<b>97.031</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>1.117</b>	<b>1.270</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>152</b>	<b>154</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK	2015/16 TDKK	2014/15 TDKK
<b>13 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>				
Revisionshonorar til				
PricewaterhouseCoopers	178	175	13	13
Andre ydelser	206	149	0	0
	<b>384</b>	<b>324</b>	<b>13</b>	<b>13</b>

### 14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Der er indgået lejemål af arealer, tørdok anlæg og kraner m.v. Længste uopsigelige lejeaftale løber til 2046. Lejeudgiften er årligt på godt tyve mio. kr.

Der er indgået leasingkontrakt på biler og truck for TDKK 3.934.

### 15 Nærtstående parter

#### Grundlag

#### Bestemmende indflydelse

Thomas W. Andersen, Klintevej 14, 5300 Kerteminde      Hovedanpartshaver

#### Øvrige nærtstående parter

Direktion og bestyrelse

## Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2015/16	2014/15
	TDKK	TDKK
<b>16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-17.296	-2.813
Finansielle omkostninger	858	1.489
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	8.911	9.189
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-3.325	-1.538
Skat af årets resultat	40.196	19.753
	<b>29.344</b>	<b>26.080</b>
<b>17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger og tilgodehavender	14.361	54.476
Ændring i kortfristede gældsforpligtelser	-119.130	127.595
Ændring i andre hensatte forpligtelser	59.667	11.982
	<b>-45.102</b>	<b>194.053</b>

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$